
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
”GARIBALDI"

Catania

DELIBERAZIONE N. 2 L, del
I 1 GEN: 2025

Oggetto: Presa d'atto del verbale di deliberazione n. 6117 del 19.12.2025 dell'Azienda Ospedaliera Provinciale di

Messina << Mantenimento dell’efficacia dei contratti di cui alla gara di bacino per la fornitura di materiale specialistico

occorrente alle UU.OO. di Ostetricia e Ginecologia del Bacino Orientale della Sicilia ai sensi dell'art. 106, comma 11,

del decreto legislativo 50/2016, fino al 30.06.2026 nelle more di una aggiudicazione»

PROPOSTA N° () L\ DEL @ H I'II'N. fil/n

uoc SETTORE PROWEDITORATO EO ECONOMATO

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile UDS

ex art. L. 241/90 Farmaci e dispositivi medici

(D€ssa
Simo ag:ulj@rla)Ài

(Dott.ssa Olga Marletta)

\… {I /… …I .' \\ U’V \

Registrazione Contabile

Budget Anno 2026 Conto 20001000048/50/52/60 Importo Euro 351.970,42 iva inclusa Aut. 104 sub. vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S, Maria di Gesù n.5, Catania,

Il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024,

Dott. Luca Fallìca
con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Premesso che
- con verbale di deliberazione n. 1786 del 15.06.2018 l’ASP di Messina, in qualità di Azienda Capofila, ha

aggiudicato la procedura aperta per l’affidamento, in forma centralizzata, della fornitura triennale di materiale

specialistico occorrente alle UU.OO. di Ostetricia e Ginecologia delle Aziende Sanitarie pubbliche ricadenti nel

Bacino della Sicilia Orientale;
- gli esiti definitivi della procedura di cui al superiore capoverso sono stati recepiti da questa Azienda giusta

delibera n. 851 del 03.08.2018 e s.m.i. ;

Chela decorrenza dei rapporti contrattuali è stata convenzionalmente fissata a far data dal 01.11.2018;

Vista la comunicazione PEC del 30.12.2025 , acquisita dal Settore Provveditorato con prot. n. 148 del 07.01.2026, con la

quale I'ASP di Messina, in qualità di Azienda Capofila, ha trasmesso la nota prot. n. 262072/26 (all. 1 ) ed il verbale di

deliberazione n. 6117 del 19.12.2025 (all. 2) di mantenimento dell’efficacia dei contratti con gli Operatori Economici

aggiudicatari della gara centralizzata per la fornitura in somministrazione di materiale specialistico di Ostetricia e

Ginecologia , a decorrere dal 01.01.2026 e fino al 30.06.2026, nelle more della definizione della nuova procedura di gara

di Bacino della Sicilia Orientale da parte dell'AD. Papardo di Messina quale Azienda Capofila ;

Che nel sopracitato verbale di deliberazione l’Azienda Capofila:
- prende atto della nota n. 241635 del 01.12.2025 con la quale l’UDC Assistenza Farmaceutica Ospedaliera, ha

richiesto la prosecuzione delle forniture di che trattasi non potendo sospendere la fornitura ai reparti richiedenti;

- prende atto che al fine di garantire le prestazioni assistenziali dalla parte delle UU.OO. di Ostetricia peri pazienti

avente diritto, occorre prorogare gli originari rapporti negoziali in essere, ai sensi dell’art. 106, comma 11 d.lgs.

50/2016, fino al 30.06.2026, nelle more della definizione della nuova procedura di gara di bacino, fatta salva la

risoluzione anticipata nel caso di nuova aggiudicazione;
- dispone il mantenimento in continuità, fino al 30.06.2026, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Dlgs 50/2016 dei

richiamati rapporti negoziali ;

- prende atto che il Direttore del Provveditorato che propone il provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito

dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.3 del DL 23 ottobre 1996, come modificato dalla L. 20.12.1996 n.

639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della legge 6 novembre 2012 n. 190 — Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione — nonché
nell’osservanza dei contenuti del Piano Integrato di Attività di Organizzazione (PIAO) 2024/2026 — Sottosezione
”Rischi corruzione e Trasparenza

Considerato che il recepimento del verbale di deliberazione n. 6117 del 19.12.2025 dell'Azienda Ospedaliera Provinciale

di Messina, necessario in ragione del principio di continuità dell’azione amministrativa, viene assunto per ragioni non

dipendenti da questa Amministrazione;

Che, per quanto sopra premesso, in considerazione della scadenza dei rapporti contrattuali con gli Operatori Economici

aggiudicatari della procedura di cui al presente atto, si ritiene di dover procedere all'integrale recepimento del verbale di

deliberazione n. 6117 del 19.12.2025 con il quale l’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina, nelle more dell'indizione della

nuova procedura di gara da parte dell'AD. Papardo di Messina, quale nuova Azienda Capofila, ha disposto ed autorizzato
fino al 30.06.2026 il mantenimento dell’efficacia dei contratti per la fornitura di materiale specialistico di Ostetricia e

Ginecologia di cui al verbale di deliberazione n. 1786 del 15.06.2018;

Vista la nota prot. n. 45616 del 13.10.2025 del Dipartimento Regionale perla Pianificazione Strategica AREA 2 — Controllo

di gestione del S.S.R. che, pur disponendo la cessazione dei compiti dei Comitati di Bacino e dei relativi Coordinatori, fa

salve le attività in fase di completamento per procedimenti avviati in precedenza e/o riferiti a categorie merceologiche al

di fuori del perimetro dettato dai DPCM 2015 così come modificato e integrato dal DPCM 2018 ed altresì espressamente
rappresenta l’esigenza di procedere alla tempestiva conclusione di tutte le procedure di gara di bacino attualmente in

itinere (all. 4);



Visti i prospetti analitici contenenti le specifiche delle somme occorrenti per assicurare la fornitura di materiale

specialistico di Ostetricia e Ginecologia fino al 30.06.2026, per come desunto dal consumato storico del secondo semestre

anno 2025 (AIL3);

Rilevato che la spesa complessiva da imputare con il presente atto per far fronte alle forniture de quo sino alla data del

30.06.2026 ammonta ad Euro 288.500,345 iva esclusa e quindi Euro 351.970,42 iva inclusa - conti economici

20001000048 — 20001000050 — 20001000052 — 20001000060, autorizzazione di spesa n. 104 sub vari, budget 2026;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna risposta e la sua conformità alla normativa disciplinare la

materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

di prendere atto del verbale di deliberazione n. 6117 del 19.12.2025 con il quale l’Azienda Sanitaria Provinciale di

Messina, in qualità di Azienda Capofila, ha disposto e autorizzato fino al 30.06.2026 il mantenimento in continuità della

efficacia dei contratti di cui alla gara centralizzata per la fornitura di materiale specialistico occorrente alle UU.OO. di

Ostetricia e Ginecologia aderenti al Bacino Orientale della Sicilia, ai sensi dell'art. 106, comma 11 del Dlgs 50/2016;

di procedere, attesa l’autorizzazione dell'Azienda Capofila, all’integrale recepimento del superiore verbale di

deliberazione, e dunque disporre il mantenimento dell'efficacia dei contratti relativi alla procedura in forma aggregata

per la fornitura di materiale specialistico di Ostetricia e Ginecologia, recepita da questa Azienda con deliberazione n. 851

del 03.08.2018 e s.m.i.;

di prendere atto che il recepimento del verbale di deliberazione n. 6117 del 19.12.2025, necessario in ragione del

principio di continuità dell’azione amministrativa, viene assunto per ragioni non dipendenti da questa Amministrazione;

di prendere atto che il mantenimento dei rapporti contrattuali è giustificato dalla necessità di garantire senza soluzione di

continuità le prestazioni assistenziali a decorrere dal 01.01.2026 fino al 30.06.2026 e comunque nelle more

dell'aggiudicazione della nuova procedura di gara in forma aggregata di Bacino assegnata dall'AO Papardo di Messina;

di prendere atto della nota prot. n. 45616 del 13.10.2025 del Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

AREA 2 - Controllo di gestione del S.S.R. che, pur disponendo la cessazione dei compiti dei Comitati di Bacino e dei

relativi Coordinatori, fa salve le attività in fase di completamento per procedimenti avviati in precedenza e/o riferiti a

categorie merceologiche al di fuori del perimetro dettato dai DPCM 2015 così come modificato e integrato dal DPCM

2018 ed altresì espressamente rappresenta l’esigenza di procedere alla tempestiva conclusione di tutte le procedure di

gara di bacino attualmente in itinere;

di ratificare eventuali ordinativi di fornitura emessi dalla Farmacia aziendale nelle more dell’istruzione e dell'adozione del

presente atto;

di imputare la spesa complessiva di Euro 288500,345 iva esclusa e quindi Euro 351.970,42 iva inclusa, desunta dal

consumato storico relativo al secondo semestre 2025 e necessaria a far fronte alle forniture di cui al presente atto sino al

30.06.2026, conti economici 20001000048 — 20001000050 — 20001000052 — 20001000060 autorizzazione di spesa n. 104

sub vari, budget 2026;

************

Allegati:
(D.Lgs n. 196/2003 & D.Lgs n. 101/2018):
1) PEC del 30.12.2025 , acquisita dal Settore Provveditorato con prot. n. 148 del 07.01.2026;

2) verbale di deliberazione n. 6117 del19.12.2025;
3) prospetti analitici;
4) nota prot. n. 45616 del 13.10.2025



Il Responsabile della UOC Provve ’ Economato
Dott. Ing. n'

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale

del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal dirigente

che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

Prendere atto del verbale di deliberazione n. 6117 del 19.12.2025 con il quale l’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina,

in qualità di Azienda Capofila, ha disposto e autorizzato fino al 30.06.2026 il mantenimento in continuità della efficacia dei

contratti di cui alla gara centralizzata per la fornitura di materiale specialistico occorrente alle UU.OO. di Ostetricia e

Ginecologia aderenti al Bacino Orientale della Sicilia, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Dlgs 50/2016;

Procedere, attesa l’autorizzazione dell'Azienda Capofila, all’integrale recepimento del superiore verbale di deliberazione,

e dunque disporre il mantenimento dell’efficacia dei contratti relativi alla procedura in forma aggregata per la fornitura di

materiale specialistico di Ostetricia e Ginecologia, recepita da questa Azienda con deliberazione n. 851 del 03.08.2018 e

smi.;

Prendere atto che il recepimento del verbale di deliberazione n. 6117 del 19.12.2025, necessario in ragione del principio

di continuità dell'azione amministrativa, viene assunto per ragioni non dipendenti da questa Amministrazione;

Prendere atto che il mantenimento dei rapporti contrattuali è giustificato dalla necessità di garantire senza soluzione di

continuità le prestazioni assistenziali a decorrere dal 01.01.2026 fino al 30.06.2026 e comunque nelle more

dell'aggiudicazione della nuova procedura di gara in forma aggregata di Bacino assegnata dall’A0 Papardo di Messina;

Prendere atto della nota prot. n. 45616 del 13.10.2025 del Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica AREA

2 — Controllo di gestione del S.S.R. che, pur disponendo la cessazione dei compiti dei Comitati di Bacino e dei relativi

Coordinatori, fa salve le attività in fase di completamento per procedimenti avviati in precedenza e/o riferiti a categorie
merceologiche al di fuori del perimetro dettato dai DPCM 2015 così come modificato e integrato dal DPCM 2018 ed

altresì espressamente rappresenta l'esigenza di procedere alla tempestiva conclusione di tutte le procedure di gara di

bacino attualmente in itinere;

Ratificare eventuali ordinativi di fornitura emessi dalla Farmacia aziendale nelle more dell'istruzione e dell'adozione del

presente atto;

lmputare la spesa complessiva di Euro 288500345 iva esclusa e quindi Euro 351.970,42 iva inclusa, desunta dal

consumato storico relativo al secondo semestre 2025 e necessaria a far fronte alle forniture di cui al presente atto sino al

30.06.2026, conti economici 20001000048 — 20001000050 — 20001000052 — 20001000060 autorizzazione di spesa n. 104

sub vari, budget 2026;



Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione al fine di assicurare senza soluzione di continuità le

forniture di cui al presente atto.

llljir tt
Dott.C r |

re ministrativo
() ohio Fabio Ferrara)

Il D'ire ore Generale
iu eppe Giammanco)

Il Segretario
Dott. uc a/l



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al 4 ai sensi dell'art. 65

LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La resente deliberazione è esecutiva:

immediatamente

E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

II] a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


